
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧИТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

ПРИКАЗ

2023 г. №

г. Чита

«О проведении профилактических санитарно-противоэпидемических 
мероприятий»

В целях подготовки к эпидемическому сезону, на основании 
постановления Главного государственного санитарного врача Российской 
федерации от 21.06.2023 № 9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, 
острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023-2024 годов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести иммунизацию против гриппа сотрудников и обучающихся 
академии в рекомендуемые сроки.

2. Не допускать к занятиям студентов и преподавателей с признаками 
острых респираторных заболеваний (температура, кашель, насморк);

3. Обеспечить ежедневную передачу информации о числе отсутствующих 
студентов и сотрудников по причине ОРЗ, ОРВИ, COVID-19, грипп, 
пневмоний в учебно-методический отдел;

4. Обеспечить режим проветривания рабочих помещений и аудиторий не 
менее 3-х раз в день (в отсутствии людей); проведение обеззараживания 
воздуха рециркуляторами в лекционных залах, холлах, по возможности в 
учебных аудиториях, общежитиях; текущую дезинфекцию помещений, 
рекреаций, туалетов не менее 2-х раз в день с применением 
дезинфицирующих средств.

5. Рекомендован масочный режим на клинических базах академии, во время 
лекционных занятий, в местах массового скопления людей.

6. Предусмотреть при регистрации групповой заболеваемости ОРЗ, ОРВИ, 
COVID-19, гриппом, внебольничными пневмониями (20% и более 
отсутствующих от списочного состава группы и коллектива):
- отмену массовых спортивных и культурных мероприятий в помещении;
- проведение противоэпидемических мероприятий в соответствии 
требованиями глав XXXIV «Профилактика гриппа и других острых 
респираторных вирусных инфекций», XL «Профилактика внебольничных 
пневмоний» СанПиН 3.3686-21, «Санитарно-эпидемиологические 



требования по профилактике инфекционных болезней», СП 3.1.3597-20 
«Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

7. Ответственные за мероприятия:
- проректор по УВР, д.м.н., профессор Богомолова И.К.,
- проректор по экономической и административно-хозяйственной работе 
Сажин Е.В.,
- заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической работе 
клиники ФГБОУ ВО ЧГМА Малярчикова С.В.,
- эпидемиолог ЧГМА Шепелева И.И.

Ректор ФГБОУ ВО ЧГМА,
д.м.н., доцент Д.Н. Зайцев


